Superada essa fase,  e  partindo da especificação já  exposta,  com o objetivo de obter  a

estimativa  da  contratação,  a  área  demandante  realizou  pesquisa  de  preços,  considerando  diversas

formas de atendimento à necessidade, e indicou como razoável o valor de R$ 343.299,96 (trezentos e

quarenta e três mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos). 

Informa-se,  também,  nos  termos  presentes  no  Estudo  Técnico  Preliminar,  que  a

contratação  se  encontra  prevista  no  Plano  Anual  de  Contratações  2025  do  TJCE,  sob  o  código

TJCESEADI_2025_180,  e está em consonância com os objetivos do Planejamento Estratégico do

[...]

instalação e a sinalização de novos extintores de incêndio do tipo PQS ABC, bem como a recarga de

extintores  já  existentes;  revela-se  a  melhor  solução  para  atendimento  das  necessidades  do  Poder

Judiciário Estadual.

c) Da estimativa de preço:

Para a licitação em tela, a área demandante apresentou estimativa de preço total de R$

343.299,96 (trezentos e quarenta e três mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos),

valor esse obtido a partir de pesquisa de preços realizada no Id 0278913.

Com  efeito,  a  Lei  n°  14.133/2021  institui  regramento  próprio  no  que  se  refere  ao

procedimento regular para estimativa de preço, nos termos do que preceitua o art.